
③平成21年9月2日現在有権者数（衆院）【定数480（小選挙区：300、比例：180）】

定数A 区分
選挙人名簿登録

者数【D】
議員1人当
たり人口

較差

小選挙区の
当選議員数

累積

（G）

県別比例区
議員数

(H)

【=180÷全

人口×D】

比例累積議
員数

(I)

【Hの累

積】

小選挙区と
比例区の議
員の累積

（G＋I）

全議員の過半数
を選ぶ選挙人数
【過半数：（300
〈小選挙区〉＋180
〈比例区〉）÷2
＋ 1 ＝241】

180
1 25 東京都 10,653,414 426,137 1.981
2 18 神奈川県 7,301,452 405,636 1.886
3 15 愛知県 5,833,194 388,880 1.808
4 13 千葉県 5,048,329 388,333 1.806
5 15 埼玉県 5,811,918 387,461 1.802
6 8 静岡県 3,085,153 385,644 1.793
7 12 北海道 4,616,197 384,683 1.789
8 12 兵庫県 4,552,630 379,386 1.764
9 19 大阪府 7,108,844 374,150 1.740

10 11 福岡県 4,103,967 373,088 1.735 158 3.9 83.6 242 48,410,873 46.42%
11 5 長野県 1,765,362 353,072 1.642 152 3.0 79.7 232
12 6 京都府 2,105,069 350,845 1.631 147 3.6 76.6 224
13 7 茨城県 2,429,495 347,071 1.614 141 4.2 73.0 214
14 5 岐阜県 1,694,403 338,881 1.576 134 2.9 68.8 203
15 5 福島県 1,666,948 333,390 1.550 129 2.9 65.9 195
16 7 広島県 2,330,969 332,996 1.548 124 4.0 63.0 187
17 3 大分県 994,798 331,599 1.542 117 1.7 59.0 176
18 6 新潟県 1,973,710 328,952 1.530 114 3.4 57.3 171
19 5 栃木県 1,634,579 326,916 1.520 108 2.8 53.9 162
20 5 群馬県 1,633,598 326,720 1.519 103 2.8 51.0 154
21 3 山形県 971,782 323,927 1.506 98 1.7 48.2 146
22 6 宮城県 1,908,913 318,152 1.479 95 3.3 46.6 142
23 5 岡山県 1,581,876 316,375 1.471 89 2.7 43.3 132
24 3 石川県 947,683 315,894 1.469 84 1.6 40.5 125 45,819,274
25 3 宮崎県 936,961 312,320 1.452 81 1.6 38.9 120 43.94%
26 3 秋田県 934,607 311,536 1.449 78 1.6 37.3 115
27 4 山口県 1,216,229 304,057 1.414 75 2.1 35.7 111
28 3 富山県 907,432 302,477 1.406 71 1.6 33.6 105
29 5 三重県 1,509,826 301,965 1.404 68 2.6 32.0 100
30 4 愛媛県 1,203,774 300,944 1.399 63 2.1 29.4 92
31 5 熊本県 1,494,609 298,922 1.390 59 2.6 27.3 86
32 2 島根県 597,099 298,550 1.388 54 1.0 24.7 79
33 4 長崎県 1,183,763 295,941 1.376 52 2.0 23.7 76
34 4 青森県 1,165,802 291,451 1.355 48 2.0 21.7 70
35 4 奈良県 1,156,746 289,187 1.345 44 2.0 19.6 64
36 3 和歌山県 852,946 284,315 1.322 40 1.5 17.7 58
37 5 鹿児島県 1,405,903 281,181 1.307 37 2.4 16.2 53
38 4 岩手県 1,112,356 278,089 1.293 32 1.9 13.8 46
39 3 香川県 833,055 277,685 1.291 28 1.4 11.8 40
40 4 滋賀県 1,103,774 275,944 1.283 25 1.9 10.4 35
41 4 沖縄県 1,071,369 267,842 1.245 21 1.8 8.5 29
42 2 鳥取県 488,162 244,081 1.135 17 0.8 6.6 24
43 3 山梨県 704,562 234,854 1.092 15 1.2 5.8 21
44 3 佐賀県 691,069 230,356 1.071 12 1.2 4.6 17
45 3 徳島県 661,953 220,651 1.026 9 1.1 3.4 12
46 3 福井県 655,983 218,661 1.017 6 1.1 2.2 8
47 3 高知県 645,181 215,060 1 3 1.1 1.1 4

300 計 104,287,444

全小選挙区議員

の過半数（151
人）を選出する

人口の合計

＝45,819,274
（高知県→京都

府の人口に、長

野の5議員のうち

の4議員分を選出

する人口を足し

た人口の合計）

全議員の過半数

（151人）を選出

する人口の、全

人口に占める割

合

＝43.9％

全議員（480人）の過

半数（242人）を選出

する有権者数の合計

＝48,410,873

（高知県➡長野県の

有権者数に、福岡の

11議員のうちの6議
員分を選出する有権

者数を足した有権者

数の合計）

全議員の過半数

（242人）を選

出する人口の、

全人口に占める

割合

＝46.4％


